12 *De inventione* and *De oratore* are listed in the Chinese libraries.

13 *De domo sua*, *Pro Archia poeta*, *Philippica* 12, *Pro Milone*.

14 *De divinatione*, *De legibus*, *Tusculanae*, *De republica*, *De natura deorum* and a reference to *Timaueus*.

15 It is worth recalling a note by Golvers (2012) 439: “The part of Cicero also in this respect is clearly formulated by Foucquet when he lists his desiderata of books to take from China to Europe in 1720 (CPF Ind. Or. Cina del 1720 SRC 15f. 396v.: *Apparatus in Ciceronem, Epistulae Ciceronis ad Att(icum)*, *Opera Cicer(onis) Philos(ophica) I vol. in 80 vieux*: [in margin [*comme j’ecris en Latin, ce livres m’aident*”.

(*veritatis notitiam neglexit*) and describes him as a “philosopher in words, without any form of morality” (*verbis philosophus, moribus perditus*), thereby portraying him as an incoherent man.

These words in the *Index* refer to pp. 114–116 of the first volume of the *Bibliotheca Selecta*, where Possevino’s judgment on Seneca is brutal:

De Seneca, Tacito, Plutarcho et aliis quibusdam primo loquar. [...] cumque Senecae libri inter philosophos ad nostram religionem proxime accedere dicantur, sicuti stoicorum fere apud Graecos alii et praesertim Musonii atque Epicteti, cuius Enchiridion extat, et liber de memorabilibus eius dictis ab Arriano conscriptus, hosce dicimus circumspectissime esse legendos [...]

Et quidem Seneca inquit, Deum etiam ingratum multa tribuere: omnia nosse, etiam future; Dei omnia esse: Deum maximum ac potentissimum omnia vehere; fabricandi mundum bonitatem ipsum causam fuisse; eundem Deum, providentia, quam pronoeam Stoici vocant, opus suum disponere, ac sedentem spectare: fato nec preces nec vota nec expiationes nec libertatem arbitrii ullo modo repugnare; Deum probare homines et quos amat recognoscere et exercere: nullam sine eo mentem sanam esse: mortem denique expectandam sine taedio vitae. Quae omnia multo antea vel a Prophetis vel a Christo Domino sapientius pronuntiata fuerant: qui veritatem istarum rerum nec vitae labe neque contrariis sententis quod Seneca fecit infirmarunt. [...] Sed quid tum postea Seneca? De divina natura more Ethnicorum loquitur, quasi plures sint Dii: fatorum necessitate nimium saepe tribuit: de mundo, ex tempore ne, an ex aeternitate conditus, numve anima, an corpus sit, ambigit: humanum animum, modo ignem tenuiorem, corporeum tamen; modo Deum in humano corpore hospitantem; modo animal vocat; eiusque immortalitatem in dubium revocat: eiusdem affectus et motiones corpora esse et Animalia confingit ut itidem virtutes ac vitia; atque haec postrema omnia paria, sicuti et beneficia: praeterea virtutem neque amitti nec divinitus dari posse; honestum ac beatum nullam accessionem recipere; sapientes omnes esse pares; eos, qui sibi manus consciverunt esse laude dignos; supplicia vero inferorum non agnoscit; ut mittam quae de caerimoniis antiquae Legis aliquibus adversus Iudaeos tangit: quique cum Petrum et Paulum atque per eos Christianae semina religionis erumpentia cernere potuerit, indignum se tamen reddiderit cui splendor veritatis illuxerit.¹⁶